seja, foi aplicada a alíquota de 3,95%, que, majorada em 20% pela extrapolação, foi para 4,74%. 
Tudo nos ditames da lei. 

Da análise per si da autuação, apresenta as seguintes conclusões: 

1. Considerando que no exercício de 2015, as vendas do autuado foram de R$3.684.441,09 (três 
milhões seiscentos oitenta quatro mil quatrocentos quarenta e um real e nove centavos), 
enquanto as declarações prestadas no Programa Gerador do Documento de Arrecadação do 
Simples Nacional foram de R$3.586.530,71 (três milhões quinhentos oitenta seis mil quinhentos 
trinta reais e setenta e um centavos), gerando uma divergência a menor de R$97.910,38 

(noventa sete mil novecentos dez reais e trinta oito centavos). 

2. Considerando que no exercício de 2016, as vendas do autuado foram de R$3.029.257,44 (três 
milhões vinte nove mil duzentos cinquenta sete reais e quarenta e quatro centavos), enquanto 
as declarações prestadas no Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples 
Nacional foram de R$2.872.585,94 (dois milhões oitocentos setenta dois mil quinhentos oitenta 
cinco reais e noventa quatro centavos), gerando uma divergência a menor de R$156.671,50 
(cento cinquenta seis mil seiscentos setenta um real e cinquenta centavos). 

3. Considerando que no exercício de 2017, as vendas do autuado foram de R$4.183.247,59 (quatro 
milhões cento oitenta três mil duzentos quarenta sete reais e cinquenta nove centavos), 
enquanto as declarações prestadas no Programa Gerador do Documento de Arrecadação do 
Simples Nacional foram de R$2.599.291,28 gerando uma divergência a menor de R$ 1.583.956,31 
(um milhão quinhentos oitenta três mil novecentos cinquenta seis reais e trinta um centavos). 

4. A autuação é calcada na divergência da base de cálculo para os exercícios de 2015, 2016 e 2017, 
na ordem de R$1.838.538,19 (um milhão oitocentos trinta oito mil quinhentos trinta oito reais e 
dezenove centavos). 

Informa que os Demonstrativos do sistema AUDIG são juntados de forma impressa, para melhor 
visualização nos autos, embora já estivessem nos autos, na mídia juntada às fls. 25. 

Diante do exposto, informa que mantém os termos da autuação, pugnando pela sua procedência.